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زیر آسمان فیروزه اى

«ترش و شیرین» ماه رمضان روی 
آنتن شبکه آی فیلم می رود

خبرآنلاین: شــبکه آی فیلم برای مخاطبانش  �
در ماه مبارک رمضان، پنج سریال قدیمی ازجمله 
«ترش و شــیرینِ» رضا عطاران را در جدول پخش 
خود قــرار داده اســت. «صاحبــدلان»، «ترش و 
شیرین»، «مسافری از هند»، «از سرنوشت» و «ماه 
و پلنگ» ســریال هایی هســتند کــه در ماه مبارک 

رمضان روی آنتن شبکه آی فیلم خواهند رفت.
پخش ســریال تلویزیونی «صاحبدلان» ساخته 
محمدحسین لطیفی، از یکشنبه ۲۲ فروردین آغاز 
می شود. این ســریال هر روز ساعت ۱۶ روی آنتن 
آی فیلم می رود. «صاحبدلان» که ۱۵ ســال پیش 
در ماه مبارک رمضان از شــبکه یک ســیما پخش 
شــد، زندگی پیرمردی صحاف به نام ســید خلیل 
صحــاف زاده را روایت می کند که بــا ورود قرآنی 
برای صحافــی به خانه او، خودش و نوه اش دینا، 
وارد ماجراهایی می شــوند که از داستان پیامبران 

در قرآن الهام گرفته شده است.
بازیگرانی همچون حســین محجوب، سیروس 
گرجســتانی، ثریا قاســمی، محمد کاســبی، باران 
کوثــری، مهرانه مهین ترابی، پوریا پورســرخ، برزو 
ارجمنــد و اردلان شــجاع کاوه در این ســریال به 

ایفای نقش پرداخته اند.
مجموعه تلویزیونی «مسافری از هند»، ساخته 
قاســم جعفری، از روز سه شــنبه ۲۴ فروردین، هر 

روز ساعت ۱۷ روی آنتن آی فیلم فارسی می رود.
این ســریال که در ســال ۱۳۸۱ از شبکه سه 
ســیما پخش شد، داســتان جوانی به نام رامین 
را روایــت می کند کــه برای ادامــه تحصیل به 
هندوســتان می رود. او کــه قرار بــوده با دختر 
دایی اش، پروانــه، ازدواج کند، به همراه دختری 
هندی به نام ســیتا از هندوستان بازمی گردد و... 
. از جمله بازیگران این ســریال می توان به شیلا 
خداداد، ســروش گودرزی، شــیرین بینا، نسرین 
مقانلو، مجید مشــیری، حمید گودرزی، بهنوش 
طباطبایــی، الهام حمیدی، ایــرج نوذری و زهره 

فکور صبور اشاره کرد.
ســریال «ماه و پلنــگ» بــه  کارگردانی احمد 
امینی، از روز یکشنبه ۲۹ فروردین هر شب ساعت 

۲۰ روی آنتن آی فیلم فارسی می رود.
«مــاه و پلنگ» محصول ســال ۱۳۹۵ اســت 
و بازیگرانــی همچــون شــاهرخ اســتخری، بیتا 
ســحرخیز، داریــوش ارجمند، ویدا جــوان و آتنه 
فقیه نصیــری در آن به ایفای نقــش پرداخته اند. 
در خلاصه داستان این سریال آمده است: «مردی 

در شب عروســی اش در یک حادثه تصادف فوت 
می شــود. پس از آن داستان شکل می گیرد. عامل 
تصــادف که گواهینامه رانندگی نداشــته، ســراغ 
محســن که وکیل دادگستری است، می رود و از او 
کمک می خواهد. در ســوی دیگــر ماجرا، کتایون، 
دختر جوانی که شــب عروســی اش داغدار شده، 
از دوســتش ملــکا که وکیل دادگســتری اســت، 

می خواهد تا به او کمک کند و...» .
ســریال طنز «ترش و شــیرین» رضــا عطاران، 
از یکشــنبه ۲۲ فروردین، هر شــب ســاعت ۲۱ از 
آی فیلم فارسی پخش می شود. «ترش و شیرین» 
در ســال ۱۳۸۶ از شــبکه سه ســیما به نمایش 
گذاشته شد. حمید لولایی، مریم امیرجلالی، شهره 
ســلطانی، رضا عطاران، رضا شــفیعی جم، مجید 
صالحی، آناهیتا همتی، احمد پورمخبر و خشــایار 

راد، بازیگران این سریال هستند.
در این مجموعه طنــز می بینید: «نصرت خانم 
پس از مرگ شــوهرش کمر همت بسته فرزندان 
قدونیم قدش را به ســختی، امــا آبرومندانه از آب 
و گل درآورد. داســتان از جایی شروع می شود که 
مهلت خانه اجاره ای نصرت خانم به سر آمده و او 
مجبور اســت به خانه ای دیگر نقل مکان کند؛ اما 
این جابه جایی باعث بروز ماجراهایی می شود که 
مسیر زندگی او و خانواده اش را تغییر می دهد...».
فصــل نخســت ســریال «از سرنوشــت» به 
کارگردانــی محمدرضــا خردمنــدان و علیرضــا 
بذرافشان، شــب های ماه مبارک رمضان میهمان 
آی فیلمی ها می شود. داســتان «از سرنوشت»، از 
رفاقت هاشم و سهراب، دو پسر بچه پرورشگاهی 
آغاز می شــود. آنها از کودکی در این مرکز زندگی 
می کنند تا به مرحله نوجوانی و جوانی می رسند. 
فراز و نشــیب زندگی این دو دوســت که آرزوهای 
بزرگی را در سر می پرورانند، محور روایت اتفاقات 

«از سرنوشت» می شود.
راســتین عزیزپور و امیررضا فرامرزی دو بازیگر 
نقش کودک در فصل اول هستند که دارا حیایی و 
کیســان دیباج ادامه نقش آنها را در سنین جوانی 
بازی می کنند. حســین پاکدل، پوریا پورسرخ، لیلا 
بلوکات، مجید واشــقانی، فریبا نــادری و مهدی 
صبایــی از دیگــر بازیگران فصل اول این ســریال 

هستند.
سریال «از سرنوشــت ۱» از سه شنبه ۲۴ فروردین، 
هر شب ساعت ۲۲ روی آنتن آی فیلم فارسی می رود.

دریچه

بلژیک و کره جنوبی میزبان 
«جنایت بی دقت» می شوند

جشــنواره فیلم «موو» یکی از جشــنواره های  �
قدیمی اروپاســت که از ســال ۱۹۸۴ تــا به امروز 
هر ســاله در شــهر بــروژ بلژیــک برپا می شــود. 
«جنایت بی دقت» به کارگردانی شــهرام مکری و 
تهیه کنندگی نگار اسکندرفر، در تازه ترین دوره این 
فســتیوال که از ۳۱ فروردین امســال به مدت دو 

هفته برگزار خواهد شد، شرکت دارد.
همچنین بیست و دومین دوره جشنواره «جیون 
جو» در کره جنوبی از ۹ اردیبهشــت در این شــهر 
برپا می شــود و به مدت یک هفتــه ادامه خواهد 
داشت. در این جشــنواره فیلم «جنایت بی دقت» 
در بخــش ســینمای جهــان در کنــار ۱۱ فیلم از 
کشــورهای فرانسه، برزیل، ایتالیا، ژاپن و آمریکا به 

نمایش درمی آید.
«جنایت بی دقت» اولین حضور بین المللی اش 
را با جشــنواره ونیز و در هفتاد و هفتمین دوره آن 
آغاز کرد و پس از آن در جشنواره های متعددی در 
گوشه و کنار دنیا به نمایش درآمد. این حضورهای 
بین المللی در سال جدید هم ادامه خواهد داشت.
تاکنــون قرارداد پخــش فیلم در کشــورهای 
آمریــکا، فرانســه، ایتالیا، ســوئیس و آلمان برای 
اکران در ســینماها و پخش وی او دی منعقد شده 
است. این فیلم محصول مؤسسه فرهنگی هنری 
«کارنامه» است و پخش بین المللی آن را کمپانی 
فرانســوی دریم لب به مدیریت نســرین میرشب 

برعهده دارد.

جشنواره شیرهای کن ۲۰۲۱ 
به صورت مجازی برگزار می شود

مهر: فستیوال شیرهای کن که برای تبلیغات و  �
بازاریابی بین المللی سینما برگزار می شود، امسال 

به صورت مجازی برگزار خواهد شد.
بعد از اینکه فســتیوال ســال گذشته شیرهای 
کن کــه مختص تبلیغــات و بازاریابی بین المللی 
ســینما اســت، به خاطر پاندمی کنسل شد، حالا 
قرار شــده دوره امسال بین روزهای بیست ویکم و 
بیست وپنجم ژوئن به صورت دیجیتال برگزار شود.
فیلیــپ توماس، رئیس هیئت مدیره شــیرهای 
کــن این خبر را اعلام کرد و گفت: «حالا می توانیم 
برای ۲۰۲۱ کاملا به سمت این فرمت حرکت کنیم. 
در عین حال که مطمئنیم این روند تمام جشــن ها، 
همیشــگی  مشــارکت های  و  الهام بخشــی ها 
جشنواره را خواهد داشت و می توانیم در ماه ژوئن 
جامعه جهانی را به صورت مجازی متحد کنیم».
ایــن رخداد همچنیــن قصــد دارد در ماه می 
 برنامه عضویت شیرها را راه اندازی کند. این برنامه 
به اعضــا اجازه می دهــد بــه برنامه های خاص 
شــیرهای کن زنده دسترســی ویژه داشته باشند. 
مبلغ عضویت ۲۴۹ یورو تعیین شده که هم قیمت 
یک بلیت دیجیتال برای برنامه اصلی جشــنواره 
است. تمام برندگان گذشته و حال حاضر شیرهای 
کن عضویــت اضافی را به صورت رایگان دریافت 
می کنند. ســایمون کوک مدیر اجرائی جشــنواره 
گفت: «شــیرهای کن همچنین جوایز خود را اهدا 
خواهد کــرد. بعد از اینکه جوایز ســال گذشــته 
متوقف شــد، می خواهیم بتوانیــم به جامعه مان 
این شــانس را بدهیم که یک بــار دیگر خود را در 

آثار خلاق جشنواره غوطه ور کنند».
او اضافــه کــرد: «ما آثار را در مقیاســی بزرگ 
تبلیغ می کنیم و به ردیابی پیشرفت در طی مراسم 
می پردازیم، برنده ها را تحلیل می کنیم، بینش های 
جدیــدی ارائه می کنیــم و اســتعدادهای جدید 
را شناســایی می کنیم. بازگشــت جوایز به معنی 
لحظه ای برای کل صنعت خواهد بود؛ در عین حال 

لحظه ای برای نگاه به آینده هم هست».

«جکی چان» با تعقیب و گریز
 به شبکه نمایش می آید

شــبکه نمایش در هفته پیش رو فیلم هایی با  �
مضمون پزشــکان را برای مخاطبان در نظر گرفته 
اســت. این شــبکه در بخش ژانر منتخب هفتگی 
خود فیلم هایــی با مضمون پزشــکان پرتلاش را 
که در شــرایط فعلــی، مردم را تنها نگذاشــتند و 
دلســوزانه در کنار آنان برای حفظ سلامت تلاش 
می کنند، به روی آنتن می برد. همچنین در بخش 
صحنه گران فیلم هایی بــا بازیگری «جکی چان» 
نیــز پخش خواهــد شــد. فیلــم و تله فیلم های 
ایرانی این شــبکه به ترتیــب فیلم های: غلامرضا، 
مظنونین، اوقات مشــترک آنهــا، پنجره، مرد، هما 
و متولد ۶۵ هســتند. فیلم هایی در ژانر پزشــکان 
بــه ترتیب فیلم های: نجــات در کرنتن، پچ آدامز، 
پزشــک زبر دســت، خیلی دور خیلی نزدیک، امید 
روح می یابد، به ســوی مقصد و پزشک آفریقایی 
پخش می شــوند. فیلم هایی با بــازی جکی چان 
بازیگر معروف فیلم های اکشــن ازجمله اســتاد 
جوان، نشــان، پــروژه A، فولاد خونیــن، زودیاک 
چینی، پدر خوانده کانتون و تعقیب و گریز به روی 
آنتن می روند. فیلم های جذاب شــبکه نمایش به 
ترتیــب: نبرد پانفیلوف، آزاد به قید شــرط، فارگو، 
فرار نیمه شب، مسیر سنگی، مرد نیکوکار و دنیای 

کامل، جمعه پخش خواهند شد.
فیلم های کلاسیک این شبکه: سرافراز، اهانت، من 
و خرس ها، اجبار، گربه ۹دم، ســفر معجزه آسا و تاندر 

بولت و لایت فوت هستند.
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گروه هنــر: بلاتکلیفــی وضعیــت اکران ســینماها 
همچنان ادامه دارد. یک سال پیش بود که همه گیری 
ویروس کرونا در تمام دنیا، چراغ ســالن های ســینما 
را خاموش کرد و امید برای برون رفت از این شــرایط 
روبــه روز کمرنگ تر شــد. در این میــان، برخی اکران 
آنلایــن فیلم هایشــان را بــه ضررهای بیشــتری که 
می توانست متوجه شان شــود، ترجیح دادند و برخی 
دیگر منتظر مساعد شــدن شــرایط ماندند. اما به نظر 
می رســد این انتظار بیش از حد طولانی شده است و 
مشخص نیست بار دیگر چه زمانی می توان به تمایل 
مخاطبان برای حضور حداکثری در سالن های سینما 

امیدوار بود؟
در روزهای پایانی اســفند ســال گذشــته، برخی 
از صاحبان آثار، تمایلشــان را بــرای حضور در اکران 
نوروزی ســینماها اعلام کردند. «هفته ای یک بار آدم 
باش» به کارگردانی شهرام شاه حسینی با داشتن ۱۹۴ 
ســالن ســینما ۴,۲۷۹,۴۶۶,۵۰۰ در گیشه فروخت که 
توانست از سایر رقبایش در اکران نوروزی پیش بگیرد.
«خورشــید» به کارگردانی مجید مجیدی نیز ۱۶۵ 
سالن سینما در اختیار دارد و تاکنون ۳,۶۲۴,۴۸۰,۰۰۰ 
فروش داشته اســت. «تک خال» به کارگردانی مجید 
مافی با ۱۵۷ سالن سینما،۲,۸۶۸,۸۳۶,۵۰۰ در گیشه 

فروش داشته است.
«خون شــد»، تازه ترین اثر مســعود کیمیایی نیز با 
داشــتن ۱۳۲ ســالن ســینما، ۸۴۶,۲۷۳,۴۶۶ فروش 
داشــت و «لاله» به کارگردانی اســداالله نیک نژاد نیز 
با ۹۴ ســالن ســینما، از رقبایش بازمانــد و به فروش 

۲۷۰,۷۱۸,۰۰۰ رسید.
ایــن در حالی اســت که بنــا بر اعلام ســتاد ملی 
کرونــا و بــا توجه به تغییــر وضعیــت کرونایی اکثر 
شهرستان های کشور، تمامی سینماهای سراسر کشور 
تعطیل شــدند. بنابر این، اکران فیلم های نوروزی پس 
از ســه هفته به پایان رســید و این در حالی است که 

مجموع فروش پنج فیلم اکران شــده به یک میلیارد و 
۲۰۰ میلیون تومان رسیده است.

از سوی دیگر، به نظر می رسد بعد از شکست اکران 
نوروزی ســینماها در ســال ۱۴۰۰، این فیلم ها در ادامه 
اکران آنلاین را آغاز کنند. ایسنا در گزارشی درباره شرایط 
اکران نوروزی سینماها نوشت: «پس از روزهای سختی 
که در ســال ۱۳۹۹ بر ســینما گذشــت، انتظار می رفت 
در ســال ۱۴۰۰ به ویــژه پس از تغییر رده بندی شــغلی 
ســینماها در گروه بندی هــای کرونایی، شــرایط بهتری 
برای ســینماداران، پخش کنندگان و تهیه کنندگانی که 
فیلم هایشــان آماده اکران است، فراهم شود. اما تغییر 
وضعیــت پایتخت به ســطح قرمز با افزایــش تعداد 
مبتلایان به کرونا، انتظارها را بر هم زد و انتقال مشاغل 
سینمایی از گروه سه به گروه دو را نیز بی اثر کرد و حالا 

همان جریان سال قبل در حال تکرار است.
البته ســال قبــل از یک جهت متمایــز بود که آن 
هــم به خاطر اتفــاق تازه اکران آنلایــن رخ داد، ولی 

ایــن تجربه هم هرچه جلوتر رفت بی فروغ تر شــد؛ تا 
جایی که به یک طرح شکســت خورده تبدیل شد. اما 
اکران آنلاین فیلم «شنای پروانه» در چند وقت گذشته 
نشــان داد اگر فیلم درخورتوجهی نمایش داده شود، 
می تواند در جذب مخاطب و جبران بخشی از سرمایه 

تولیدش موفق باشد.
بر همین اســاس برخی دست اندرکاران فیلم های 
اکران نوروزی در این فکر هســتند که شــاید بتوانند با 
ادامه دار بودن تعطیلی ســینماها و نامشــخص بودن 

وضعیت روی اکران آنلاین حساب کنند.
البته فیلــم «هفته ای یک بار آدم باش» شــهرام 
شاه حســینی کــه در صدر فروش گیشــه قــرار دارد، 
احتمــالا بیــش از دیگــر فیلم هــا منتظر بازگشــایی 
سینماها خواهد ماند و همین طور فیلم «تک خال» که 
با توجه به کمدی بودنش، شــانس نسبتا بهتری برای 

جذب مخاطب در سینماها دارد.
اما از میان سه فیلم دیگر اکران نوروزی که پیش تر 

خبرهای بیشــتری هم از آنها در رسانه ها منتشر شده 
اســت، ســازندگان «خورشــید» فعلا منتظر بازشدن 

سینماها هستند.
فیلم  در این باره محمدرضا صابــری، پخش کننده 
«خورشید» به کارگردانی مجید مجیدی تأکید می کند 

فعلا برنامه ای برای اکران آنلاین این فیلم ندارند.
جواد نوروزبیگــی، تهیه کننده فیلم «خون شــد» 
مســعود کیمیایی نیز با غیرقابل پیش بینی دانســتن 
شــرایط اکران گفت: بــه زودی جلســه ای را با آقای 
رنجکشــان و مســعود کیمیایــی خواهم داشــت و 
صحبت می کنیم؛ چون به نظر می رســد با این شرایط 
باید چاره ای دیگر بیندیشــیم. البته اکران آنلاین هم با 
توجه به امکان کپی شدن فیلم شرایط مطلوبی ندارد، 

ولی باید با آقای کیمیایی هم مشورت کنم.
دیگــر فیلم اکران نــوروزی، «لاله» بــه کارگردانی 
اســداالله نیک نژاد اســت که از تولیدات مرکز گسترش 
ســینمای مســتند و تجربی محســوب می شــود و در 
سال های قبل به خاطر بودجه زیادی که برای ساختش 
خرج شده بود و بعد دچار مشکلاتی در مالکیت فیلم 
شــد، حاشیه های پرســروصدای زیادی داشت. محمد 
حمیدی مقدم، مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند 
و تجربی، درباره اینکه آیا فیلم «لاله» که فروش کمتری 
هم نســبت به دیگر فیلم های اکران نوروز داشــته، به 
اکران آنلاین می رود یا خیر، پاسخ داد: وضعیت فعلی 
برای هیچ کدام از فیلم ها مناســب نیست و ما قرار بود 
در این روزها برای شــروع پخــش تیزرهای تلویزیونی 
فیلم «لاله» آماده شویم؛ چون «لاله» با توجه به گونه 
اکشــن و ورزشی که پیشــنهاد می دهد، می توانست با 
تبلیغات، بیشتر دیده شــود. با این حال ناامید نیستیم و 
اکــران آنلاین هم یکی از گزینه های قطعی اســت که 
برای آن آماده خواهیم شد، اما امیدوارم با طراحی بهتر 
برای آشنایی مخاطب با فیلم، ابتدا به تعداد مخاطبان 

در سینماها اضافه کنیم».

محمدعلــی افتخاری: دئا کلومبگاشــویلی به عنوان 
کارگردان زنی که قرار اســت سرگذشــت یانا را برای 
تماشاگر عینی ســازد، مدرنیته را از ساحتی مبهم به 
روایت باز می خواند. پیدا نیســت که او پایبند به چه 
نوع دریافتی از فروپاشــی جهــان پیش از حاکمیت 
علم اســت. اگر چــه تبعیت کارگــردان از وضعیت 
پیرامون شــخصیت اصلی فیلمش رویکرد او نسبت 
به مختصات یک جامعه دو قطبی را نشــان می دهد  
اما گویــی در فراخوانی این موضــوع گامی فراتر از 
مطرح کــردن یک پرســش بر نمی دارد. او ســنت و 
مدرنیته ای را به میز محاکمه می کشاند که از لبه تیز 
و تند نقد نظریه های رایج در این باب در امان است.

کارگردان برای اینکه دشــواری گذار از مرحله ای 
به عنوان «شــروع» را به خوبی صور ت بندی کند، سه 
عنصر حیاتی برای طرح موضوع مدرنیته و ســنت را 
برجسته می کند. اول، روایتی تثبیت شده که به عنوان 
نقطه پیشینی ایده مرکزی فیلم باید اتاق اختصاصی 
خود را در پیرنگ پیدا کند؛ قصه ابراهیم و اســماعیل 
که به شــکلی ایجابی از زبان همســر یانا، در معبد 
کوچــک آهنین و در فضایی شــبیه به یک کنفرانس 
علمی بازخوانی می شــود. دیوید مؤمنان حاضر در 
کنفرانــس دینی فیلــم «آغاز» را با تعریف داســتان 
ابراهیم و اســماعیل متوجه تفســیری هنجارمند از 
کتاب مقدس می کند. وقتی که این سکانس به عنوان 
یــک افتتاحیه غیردراماتیک در نظر گرفته می شــود، 
ناخواســته ماهیت روایت و چگونگی شکل گیری آن 
به ســاحت زبان گره می خورد (بیشتر همان ساحت 

کلمه در اینجا مطرح است). 
از این رو وقتی دیوید در یکی از شهر های حاشیه 
تفلیــس و در موقعیتی که به روشــنی وضع کنونی 
جامعه را برجســته می کند، روایتی از کتاب مقدس 
را برای تأثیرگذاری بیــان می کند، منبع حادثه، راوی 
و شــنونده، بازیگران اصلی این موقعیت ســینمایی 
می شــوند. در واقع همان ماهیت روایت شناسانه ای 
که بــرای عناصر ســازنده یــک روایت انســجامی 
گریزناپذیــر را در نظر می گیرد. بایــد در جایی بیرون 
از معبد و دور از چشــم مؤمنان حادثه ای روی داده 
باشــد که قصه گو (همســر یانا) این رویداد تاریخی 
(واقعــه می توانــد کاملا خیالــی هم باشــد) را با 
ویژگی های رفتاری اش درآمیخته و به شــنوندگانی 
که موظف انــد حادثه را با کیفیت حضور قصه گو در 
هم آمیزند، انتقال دهد. مبتنی به نظریاتی که در باب 
«روایت شناسی» مطرح می شود، با حذف هر کدام از 
این عناصر روایت شــکل نمی گیرد. به هرحال در این 
لحظه بســیار کلیدی که قرار اســت نوع واکنش یانا 
و چگونگــی رفتار او در مقابل آنچه مبهم می نماید، 
زمینه ســازی شــود، کارگردان تلاش می کند یکی از 
مهم ترین عناصر گفتمان رایج پیرامون «شکاف سنت 
و مدرنیته» را به صحنه بیاورد. البته شیوه نگرش دئا 
کلومبگاشــویلی قادر نیست تفکیک میان «سنت» و 

«دین» را تا جای ممکن روشن کند.
دومین عنصــر، جای گــذاری شــخصیت یانا در 
جــاده ای مشــترک با ســنت پذیرفته شــده جامعه 
گرجســتان و ایجاد تناقض و تنش میــان دو نیروی 
شناخته شــده اســت. در اینجا کارگردان رابطه میان 
یانا و پســرش را به عنوان انتخابــی در جهت ایجاد 
این چالــش مورد تأکید قرار می دهــد و با دگرگونی 

قراردادهای ســنتی ســعی می کند نقطه اشــتراک 
داستان «ذبح اسماعیل» و «تردید یانا و سکوت خدا» 
را از یک اقتباس ســینمایی دور کند. طرح داســتان 
ابراهیــم و یانا در تقابل با هم، ممکن اســت نوعی 
اقتبــاس یا دهن کجــی عامدانه را به فیلــم «آغاز» 
و طراحــی هنری کارگردان الصــاق کند که با توجه 
به نوع حضــور کارگردان در هدایت تماشــاگر برای 
چگونه دیدن یانا، شاگردان مدرسه و چشم اندازهای 
طبیعــی، اهمیــت اقتباس کــم می شــود. تأکید به 
جنســیت زنانه یانــا و رویارویی او با شــخصیتی که 
گویی شــیطان داســتان زندگی یانا اســت، گرایش 
خواســته یا ناخواسته کارگردان به عناصر طبیعی را 
در پی دارد. استفاده مکرر از چشم انداز های طبیعی 
و ارتباط ذاتی شــخصیت های یانا و الکس با عنصر 
طبیعت، ایــن گمــان را تقویت می کنــد. اگر چنین 
باشــد، بدون شک وجه اســطوره ای وضعیت یانا در 
نظر کارگردان و زیباشناســی فیلم او، کارکردی ویژه 
می یابد. به بیــان دقیق تر، کارگردان ســعی می کند 
ســویه مبهمی از اسطوره شناسی را به اجزای طرح 
پیشــنهادی اش اضافه کند. یانا در ارتباطی نزدیک با 
تماشــاگر، او را وادار می کند که شخصیت متجاوز را 
نه به عنوان یک مأمــور پلیس  یا یک بیمار روانی که 
به عنوان نیرویی شیطانی بپذیرد. صحنه پایانی فیلم 
و شــکل نابودی شــخصیت الکس، نگاه تماشاگر را 
به جنبه های اسطوره ای وجود یانا و تماشاگر انتقال 

می دهد.
 بــا توجه به این موضوع، عنصر آب و سرســبزی 
در پیونــد با هویــت یانا و تردید ذهنــی اش، عرضه 
می شــود و الکس که مردی شــیطان صفت اســت، 
در کویری دوزخ مانند، نشــانه های خشک ســالی در 
برابــر رویش را همسان ســازی می کنــد. پس طرح 
پیشــنهادی کارگــردان در اینجا آمیختــه با نگاهی 
اســت که شــخصیت یانا را به عنوان «فاعل شناسا» 
در مقابل «ســنت» در نظر می گیرد و روشن است که 
تماشــاگر در همراهی با شخصیت یانا (به خصوص 
از طریق شــیوه ای که کارگردان تأکید دارد، خاصیت 
نظاره گــر منفعــل دوربیــن را از میزانســن ها حذف 
کنــد و نیرویی ایســتا و برون نگر را به تماشــاگرش 
انتقــال دهــد. بنابرایــن تأکید بــه خصوصیت های 
جســمی یک زن برای پیش کشــیدن امــر طبیعی و 

ویژگی هــای اســطوره ای، نمی تواند شــیوه برخورد 
دئا کلومبگاشــویلی بــا چالش مدرنیتــه را با طرح 
روشــنی از مختصات پیچیده مدرنیتــه همراه کند. 
شــاید پیش کشــیدن این ایده مبهم، تنها قادر است 
دامن زدن به مراتــب اولیه جنبش فکری «مدرنیته» 
را نشــان دهد که فاعل شناسا (در اینجا یانا و شرایط 
دشــوارش) در نســبت با نوعی ســلطه اقتصادی و 
سنت مبتنی بر ارزش هاي آئیني، ارزیابی شده است. 
از این رو تردید یانا در «سکوت خدا» رابطه مستقیمی 
با گرایش های مذهبی او می یابد و نمی تواند مراتب 

نوین مدرنیته را تجربه کند.
دئــا  مدنظــر  صورت بنــدی  در  ســوم  عنصــر 
کلومبگاشــویلی، نیرویی اســت که بــرای مبارزه با 
یانا بــه صحنه تردیدآمیز فیلم اضافه می شــود. یانا 
و همســرش در مواجهه با رخــدادی که ناهنجاری 
مدنــی تلقی می شــود، نیاز به حمایــت یک نیروی 
هنجارمند  یــا روح خیر دارند که ایــن دو را از ترس 
و رنج اقلیت بودن، رهایی بخشــد. دیوید برای یافت 
ایــن روح ناپیدا، بــا ناامیدی خاص یــک موعظه گر 
کــه هر گونه مادی گرایی را به چشــم فریب و نیرنگ 
می بینــد، به ســراغ عدالتی ابزارمند مــی رود که در 
نهادهای قضائی مثل دادگاهی در تفلیس، می شود 

رد   و  نشان جعلی آن را یافت. 
در واقع دیوید به خواســته کارگردان، یانا را برای 
مدتی تنها می گذارد که شــرایط لازم برای رویارویی 
یانا و موجود ناشــناخته ای که تردیــد مدرن او را به 
موقعیت اصلی فیلم هدایت می کند، فراهم شــود. 
یانا در تفاوت آشکاری که با دیوید دارد، هنجارمندی 
و پایبندی به ایمان را جست وجو نمی کند. اگر چه او 
در تردیــد انتخاب جنبه هایی از وجود انســانی خود 
و ناســازه های غیر انسانی جهان مدرن و به خصوص 
بــرای همراهی بــا دیوید، راه خدابــاوری را برگزیده 
اســت  اما جســت وجوی او در ایــن راه، تنها باعث 

تشدید سرگشتگی ذهنی و شک ذاتی او شده است.
 اینجاســت کــه تقابــل رفتــاری یانــا در روایت 
«آغاز» نســبت مشــخصی با مفهوم «سکوت خدا» 
پیــدا می کنــد. هر چند تــلاش دئا کلومبگاشــویلی 
بــرای مطرح کردن ایــن ایده نوین در فیلــم «آغاز»، 
تاحدودی یادآور چالش معنوی برگمان اســت. اما 
رویکــرد برگمــان در مواجهه با «ســکوت خدا» در 

فیلم هایی مثل «همچــون در یک آینه، ۱۹۶۱»، «نور 
زمستانی،۱۹۶۳» و «سکوت، ۱۹۶۳»، تقابل آیین ها  و 
سویه های انســانی جامعه معاصر را عرضه می کند 
که در تفاوت با رویکرد کلومبگاشویلی و زیباشناسی 
مبهم فیلم او، از ســازمندی چشــمگیری برخوردار 
است. به هر حال یانا در وضعیتی که دیوید و ایمانش 
برای او به ارمغان آورده اســت، مبارزه پیدا و پنهانی 
را با ســکوت خدا آغاز می کند. نیرویی که کارگردان 
برای گســترش این وضعیت در نظــر می گیرد، مرد 
جوانی اســت کــه در مقام یک بازجو به ســراغ یانا 
می رود. گویی یانا صــورت عینی موجودی که بارها 
از آن ســخن می گفت را در این مواجهه باز می یابد. 
مبارزه این دو نیروی روایی (یانا و تردیدش/ الکس و 
ذات شیطانی اش) در نگرش کارگردان در تعارض با 
روایت «ذبح اسماعیل» صورت می گیرد. این مبارزه، 
قرار است شــکنجه یانا به دست الکس را به نوعی 
پیش درآمــد تبدیل کند کــه ورود روایت به تصمیم 
خودخواســته یانا برای کشــتن فرزندش، تماشاگر را 
به دریافتی متفاوت از قربانی شــدن برساند. در واقع 
تلاش کارگردان برجسته ســاختن لحظه ای است که 
ابراهیــم بدون هیچ گونه تردیــدی خنجر را بر گلوی 
فرزندش گذاشــت  اما فرشته ای به نجات او آمد. اما 
نکته اینجاســت که الکس به عنوان ســومین عنصر، 
نیرویی را بــه زندگی یانا می آورد کــه بیش از آنکه 
تقابل تصمیم یانا و ابراهیم را نمایان کند، به بسط و 
گسترش موضوع زنانگی و شمایل نگاری اسطوره ای 
فیلــم «آغاز» کمک می کند. از این رو باید پذیرفت که 
تأکید دئا کلومبگاشویلی به الصاق زیست کنونی یانا 
بر طبیعــت و در نظر گرفتن پناهــگاه امنی که گویی 
تنها در چشــم انداز های سرســبز دیده می شود، ایده 
مرکزی فیلم «آغاز» را در پوشــش گزاره هایی مانند 
«حکمرانی انسان بر طبیعت»، «عقل طبیعی و عقل 
ابزاری»، «تفســیر ذهنی کنش انســانی» و... نمایان 

می سازد. 
این تأکید، به خوبی نشان می دهد که شکل گیری 
بیان هنری کلومبگاشــویلی در مواجهه با شــرایط 
تاریخی- اجتماعی شــخصیت یانــا و به خصوص 
مضمون «سکولاریزیســیون»، رابطه مســتقیمی با 
تکثیر نسخه های اولیه نظریه پردازان مدرنیته دارد؛ 
چرخه اندیشه ورزی مداومی که همواره اصرار دارد 
پــاره ای از زنان و مردان کره زمیــن را تحت عنوان 
«جهان ســومی ها»، با فرمول «آیین و اســطوره در 
نســبت با نیاز طبیعی ســوژه محروم: خودشناسی 
معطوف بــه ذهن و بازیابی انســان آزاد»، ارزیابی 

کند.
به هر ترتیب با توجه به اینکه فیلم «آغاز» و تلاش 
دئا کلومبگاشــویلی موفق می شــود با پیش کشیدن 
سه عنصر کلیدی برای طرح مراتب اولیه «مدرنیته» 
تماشاگر را با ترس ناشناخته یانا و کارویژه روایی این 
شخصیت (فاعل شناسا بودن یا مؤمنی که در تردید 
دینی خود دست و پا می زند) روبه رو سازد، اما انتخاب 
کارگردان در برجسته نمایی طبیعت و تأکید فراوان او 
به ســاخت بصری فیلم با طراحی میزانسن هایی که 
جایگاه تماشاگر نسبت به یانا را در ابعادی انگاره ای 
قــرار می دهد، مانع از شــکل گیری رویکــرد نوین و 
انتقادی فیلم «آغاز» نســبت به موضوع هراس آلود 

«مدرنیته» می شود.

خواب عمیق سینماهای کشور

نگاهی به فیلم «آغاز»، ساخته دئا کلومبگاشویلی
متابولیسم شک و امر طبیعى


